2003—2004学年第一学期期中考试试卷

高一年级     《语文》

  班级        姓名          学号       得分     
1、 选择（2%*15=30%）

1．加点字注音、解释全部正确的一项是（    ）

A．夜缒而出（zhuì ，用绳子栓住人或物从上往下送）  形貌昳丽（yì ，光艳）

   时时而间进（jiàn，间或）   大臣强谏（qiáng ，强迫）

B．共其乏困（gōng，供给）   公与之饩（xì，口粮）

   东至于鄞（yín，今浙江宁波市）  少益耆食（shì，喜爱）

C．无不哺也（fŭ，哺养）    窃爱怜之（lián ，怜爱）

   没死以闻（mò，冒着）   持其踵而为之泣（zhŏng ，脚后跟）

D．老妇恃辇而行（shì ，依靠）  媪之送燕后也（wēn，老年妇女）

   亿有三千（yì，十万）   是以事行而不悖（bèi，违背）

2．对”邹忌讽齐王纳谏”中的”讽”理解正确的是（    ）

A．从反面讽刺   B.含蓄地嘲讽    C.从正面说服   D.委婉地规劝

3．下列句子中加点字解释有误的一项是（    ）

A． 夫差与之成而去之（成：达成协议，讲和）

B． 其身亲为夫差前马（亲：亲自）

C． 将帅二三子夫妇以蕃（蕃：生息、繁）

D． 其有敢不尽力者乎（其：代词，他们）

4．选出停顿正确的一项（    ）

A．老臣窃以/为媪之爱燕后贤于长安君     B．岂非计长久有子孙/相继为王也哉

C．今齐/地方千里                       D．有复/言令长安君为质者

5．对下面各句中“其”的用法判断正确的一项是（    ）

   （1）吾其还也             （2）失其所与，不知

   （3）其如土石何           （4）以其无礼于晋，且贰于楚也

A．（1）和（3）相同  （2）和（4）相同    B．（1）和（3）不同   （2）和（4）不同

C．（1）和（3）相同  （2）和（4）不同    D．（1）和（3）不同   （2）和（4）相同

6．从词类活用的角度分析，对下列各句中加点的字分类正确的一项是（    ）

（1）以乱易整，不武

（2）秦伯说，与郑人盟
（3）今媪尊长安君之位

（4）秦军氾南

（5）阙秦以利晋，唯君图之

（6）赵王子孙侯者，其继有在者乎？

（7）吾妻子之美我者，私我也

（8）洁其居，美其服，饱其食

（9）能面刺寡人之过者，受上赏

（10）其继有在者乎？

（11）能谤讥于市朝，闻寡人之耳者，受下赏

（12）夜缒而出

（说明：请按动词，形容词作名词，名词活用为一般动词，名词作状语，使动用法，意动用法分类）

A ．（1）（10）/（2）（4）（6）/（9）（12）/（3）（5）（8）（11）/（7）

B ．（1）（10）/（2）（4）（6）（8）/（3）（9）（12）/（7）（11）/（5）

C ．（1）（8）（10）/（2）（4）（6）（9）（12）/（3）（11）/（5）（7）

D ．（1）（10）/（2）（4）（6）/（8）（9）（12）/（5）（11）/（3）（7）

7．按文言句式的类型，对下列各句划分不正确的一项是（    ）

（1）若亡郑而有益于君，敢以烦执事

（2）晋军函陵，秦军氾南

（3）（烛之武）夜缒而出

（4）夫晋，何厌之有？

（5）今已服矣，又何求焉

（6）王之蔽甚矣

（7）吾妻之美我者，私我也

（8）此所谓战胜于朝廷

（9）客之美我者，欲有求于我也

（10）越人饰美女八人，纳之太宰嚭

A．（1）（9）/（2）（10）/（3）（6）/（4）（5）/（7）（8）

B．（1）/（2）（10）/（3）（6）/（4）（5）/（7）（8）（9）

C．（1）（2）（10）/（3）（6）/（4）（5）/（7）（8）（9）

D．（1）（2）/（9）（10）/（3）（6）/（4）（5）/（7）（8）

8．对下列各句复句关系的分类，判断正确的一项是（    ）

（1）一旦山陵崩，长安君何以自托于赵？

（2）必以长安君为质，兵乃出。

（3）有复言令长安君为质者，老妇必唾其面？

（4）以其无礼于晋，且贰于楚也。

A．（1）（3）/（2）/（4）

B．（1）（2）（3）/（4）

C．（1）（2）/（3）/（4）

D．（1）/（2）/（3）/（4）

9．下列加点字注音完全正确的一组是（    ）

A．妖童媛（yuàn）女   阡陌（mò）    倔强（jiàng）    勾当（dāng）

B．谛（dì）听         狼藉（jí）                (sū)   远  （yáng）

C．宁谧（mì）      蓊蓊郁郁（wĕng） 捋（luŏ）胡须    炫（xuán）耀

D．焦灼（zhuó）       熨帖（yùn）     （yì）首徐回    游目骋（chěng）怀

10．选出加点的词语解释有误的一项是（    ）

A.远处高楼上渺茫的歌声(因遥远而模糊不清)

B.杨柳的丰姿(美好的姿态)

C.树色一例是阴阴的,乍看像一团烟雾（突然看去）

D.叶子底下是脉脉的流水 (形容水流没有声音,好像深含感情的样子)

11．下列各组词语中，书写正确的一组是（    ）

A． 荒芜  缘分  宿命  雕栏玉砌

B． 苍桑  坦荡  沉寂  失魂落魄

C． 祈祷  窥视  落莫  

D． 凝重  剥蚀  嘈杂  声名狼籍

12．下列关联词填充正确的一项是（    ）

岚山______美的。自然______美的。______，有时候，这种美______某些人看到罢了。

A．也是  也是  但是  没有        B．当然  也是  因此  总被

C．总是  总是  不过  只是        D．既是  也是  不过  只是

13．下列词句朗读节奏划分错误的一项是（    ）

A.看/万山/红遍, 层林/尽染

B．指点/江山, 激扬/文字, 粪土/当年/万/户侯

C．伥/寥廓, 问/苍茫/大地, 谁主/沉浮

D．曾/记否,到/中流/击水, 浪遏/飞舟?

14．下列句中加点的成语,使用有误的一项是（    ）

A．走私犯成了惊弓之鸟,一听到汽笛声,就弃船逃跑了。

B．这些天大家都不得在紧张地工作着,哪还有闲情逸致去钓鱼呢?

C．文化部领导强调,有人说的国家批准投资36亿元的数字图书馆工程纯系子虚乌有。

D．神舟号宇宙飞船在完成了飞行试验后成功着陆,广大科技人员无不欢欣鼓舞，弹冠相庆。

15．下列各句中，没有语病的一句是（    ）

Ａ．国际奥委会提出了“严禁使用兴奋剂类药物，坚决打击隐瞒实际年龄现象”，要求各国奥委会带头执行，严格遵守。

Ｂ．在奥林匹克竞赛`实验电化教学方面有优势有学校,有派出讲学人员\接待访问学者\举办各类培训班义务。

C．日前安南呼吁各国政府及社会组织重视日益泛滥的国际恐怖主义活动,停止至今还在各地愈演愈烈的制造自杀性爆炸事件的恶劣风气。

D．朝韩双方能够重新回到谈判桌前,靠的是两国政府的共同努力,中、俄、美三国政府从中积极不懈地斡旋取得的。

二、阅读（45%）

（一）（2%*4=8%）

左师公曰：“老臣贱息舒祺，最少，不肖；而臣衰，窃爱怜之，愿令得补黑衣之数，以卫王宫。没死以闻！”太后曰：“敬诺。年几何矣？”对曰：“十五岁矣。虽少，愿及未填沟壑而托之。”太后曰：“丈夫亦爱怜其少子乎？”对曰：“甚于妇人。”太后曰：“妇人异甚。”对曰：“老臣窃以为媪之爱燕后，贤于长安君。”曰：“君过矣，不若长安君之甚！”左师公曰：“父母之爱子，则为之计深远。媪之送燕后也，持其踵为之泣，念悲其远也，亦哀之矣。已行，非弗思也，祭祀必祝之，祝曰：‘必勿使反！’岂非计久长，有子孙相继为王也哉？”太后曰：“然。”
1．对下列句中加点的词的意思判断正确的一项是（    ）

①臣衰，窃爱怜之②老臣窃以为媪之爱燕后，贤于长安君

③丈夫亦爱怜其少子乎④父母之爱子，则为之计深远

A． 两个“窃”字的意思相同，两个“子”字的意思也相同

B． 两个“窃”字的意思不同，两个“子”字的意思也不同

C． 两个“窃”字的意思相同，两个“子”字的意思不同

D． 两个“窃”字的意思不同，两个“子”字的意思相同

2．对下列句中加点的虚词的意义和用法，判断正确的一项是（    ）

①窃爱怜之②父母之爱子③持其踵为之泣④祭祀必祝之

A．①②句相同，③④句不同     B. ①②句不同，③④句相同

C. ①②句不同，③④句也不同   D. ①②句相同，③④句也相同

3．下列句中加点字的意义与现代汉语不同的一项是（    ）

A. 丈夫亦爱怜其少子乎

B. 老臣窃以为媪之爱燕后，贤于长安君

C. 父母之爱子，则为之计深远

D. 岂非计久长，有子孙相继为王也哉

4．与选文内容不符的一项是（    ）

A．左师公请求太后，让其子补黑衣之数，其目的是以此为话题，委婉劝谏太后。

B. 左师触龙认为赵太后爱燕后胜过爱长安君。

C. 左师触龙认为，为子女作长远打算才是真正地爱护自己的子女。

D．燕后远嫁，赵太后思念她，每次祭祀时，赵太后必为她祈祷，保佑她不被送回来。左师认为这才是真正为子女作长远打算。

（二）（2%*5=10%）

闻过则喜

孟尝君出行五国，至楚，献象床。郢之登徒，直使送之①，不欲行。见孟尝君门人公孙戍，曰：“臣，郢之登徒也，直送象床。象床之直千金，伤此若发漂②，卖妻子不足偿之。足下能使仆无行，先人有宝剑，愿得献之。”公孙曰：“诺。” 　 
    入见孟尝君，曰：“君岂受楚象床哉？”孟尝君曰：“然。”公孙戍曰：“臣愿君勿受。”孟尝君曰：“何哉？”公孙戍曰：“小国所以皆致相印于君者，闻君于齐能振达贫穷③，有存亡继绝之义。小国英桀之士，皆以国事累君，诚说君之义④，慕君之廉也。今到楚而受床，所为至之国，将何以待君？臣戍愿君勿受。”孟尝君曰：“诺。” 　 
    公孙戍趋而去。未出，至中闺，君召而返之，曰：“子教文无受象床⑤，甚善。今何举足之高，志之扬也？”公孙戍曰：“臣有大喜三，重之宝剑一。”孟尝君曰：“何谓也？”公孙戍曰：“门下百数，莫敢入谏，臣独入谏，臣一喜；谏而得听，臣二喜；谏而止君之过，臣三喜。输象床，郢之登徒不欲行，许戍以先人之宝剑。”孟尝君曰：“善。受之乎？”公孙戍曰：“未敢。”曰：“急受之。”因书门版曰：“有能扬文之名，止文之过，私得宝于外者，疾入谏。” 　
——《战国策•齐策三》

注：①直：通“直”，当值。②漂：通“标”，树梢。③振：同“赈”，救济。④说：同“悦”，喜欢。⑤文：孟尝君姓田，名文。

1．对下列句子中加点词的解释，不正确的一项是（    ）

A． 伤此若发漂  发：头发

B． 小国英桀之士，皆以国事累君  累：烦劳
C． 公孙戍趋而去  趋：疾走
D． 慕君之廉也  廉：辞让，谦恭
2．下列各组句子中，加点的词的意义和用法不相同的一组是（    ）

A．小国所以皆致相印于君者

吾所以以为此者,以先国家之急而后私仇也

B．孟尝君曰：“然”。

然不自意能先入关破秦

C．君岂受楚象床哉？

   岂若吾乡邻之旦旦有是哉

E． 因书门版曰
相如因持璧却立

3．下列各个句子在文中的意思，不正确的一项是（    ）

A． 郢之登徒，直使送之——郢都的邓徒氏，轮到该他送象牙床。

B． 闻君于齐能振达贫穷，有存亡继绝之义——是听说您在齐国救济穷人，使不得志者得志，有使灭亡的国家复存，使断绝的君嗣得以继续大义。
C． 今何举足之高，志之扬也——现在你为什么抬脚（这样）高，神气飞扬。
D． 许戍以先人之宝剑——用祖上的宝剑承诺我。
4．以下句子分别编为四组，全说明公孙戍敢于直言进谏的一组是（    ）

①君岂受楚象床哉   ②臣愿君勿受   ③所为至之国，将何以待君   ④有大喜三，重之宝剑一   ⑤举足之高，志之扬也   ⑥谏而得听，臣二喜
A．①③⑤  B．②④⑥  C．①②③  D．④⑤⑥

5．下列对原文的叙述与分析，不正确的一项是（    ）

A． 郢之登徒，宁愿献上祖传的宝剑，也不肯向孟尝君献象牙床，表现了他宁折不屈的气节。

B． 公孙戍认为各国信任孟尝君，是因为真心敬重他的道义，仰慕他的方正，因而直言相劝，以表忠心。
C． 孟尝君从大局出发，闻过则喜，肯于纳谏，书门版上的话，也是鼓励进谏。

D． 公孙戍劝孟尝君时言辞滔滔不决，招而返回后对答理直气壮，说明他自认为劝谏正确，劝谏有功，理应受奖赏。
（三）(13%)

我把一切应用的东西当做艺术，我在生活中的第一件艺术品-------就是小屋。白天它是清晰的，夜晚它是朦胧的。每个夜幕深重的晚上，山下亮起灿烂的万家灯火，山上闪出疏落的灯光。山下的灯把黑暗照亮了，山上的灯把黑暗照淡了，淡如烟，淡如雾，山也虚无，树也缥缈。小屋迷于雾失楼台的情景中，它不再是清晰的小屋，而是烟雾之中、星点之下、月影之侧的空中楼阁！
1．这一段集中显示小屋是“空中楼阁”，请将引文中四个暗示“空中楼阁”的词与一个句子摘出。

______________  ______________  ______________  ______________（0.5%*4=2%）

________________________________________________________________________（2%）

2．“山下亮起灿烂的万家灯火，山上闪出疏落的灯光。”用对比的方法写夜景。前后句的“亮”与“闪”，“灯火”与“灯光”可不可以互换，为什么？（3%）

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3．“它不再是清晰的小屋，而是烟雾之中、星点之下、月影之侧的空中楼阁！”这儿是将实景与虚景相结合。其中虚景是（    ）（2%）

A．烟雾  B．星点  C．月影  D．空中楼阁
4．这一段景物描写的主要特点是什么？（4%）

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

（四）(14%)

独立寒秋，湘江北去，橘子洲头。看万山红遍，层林尽染；漫江碧透，百舸争流。鹰击长空，鱼翔浅底，万类霜天竞自由。怅寥廓，问苍茫大地，谁主沉浮？携来百侣曾游。忆往昔峥嵘岁月稠。恰同学少年，风华正茂；书生意气，挥斥方遒。指点江山，激扬文字，粪土当年万户侯。曾记否，到中流击水，浪遏飞舟？
1． 词的上半阕着重于_____________，下半阕着重于______________。（1%*2=2%）

2． “独立寒秋，湘江北去，橘子洲头”,极简洁地叙写了哪些内容？（2%）

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3．“看”字领起的七句，所描绘的深秋图有什么特点？（2%）

_____________________________________________________________________________

4．加点的动词在这首词中有什么表达作用？（1%*4=4%）

①争___________________________________②击__________________________________

③翔___________________________________④竞__________________________________

5．“恰”字领起的七句，写出了当时青年学生的什么特点？（2%）

_____________________________________________________________________________

6.” 到中流击水，浪遏飞舟”,巧妙的回答了这首词中那一句提出的问题？（2%）

_____________________________________________________________________________

三、填空（15%）

1． 春秋时期有______、______、______、______、______五等爵位。（2%）

2． 默写《荷塘月色》中两个运用通感的句子：（2%*2=4%）

①___________________________________________________________________________

②___________________________________________________________________________

3.默写《采桑子•重阳》下阕：（2%）

______________________，______________，______________，_____________________。
4．《邹忌讽齐王纳谏》中齐威王下令的内容：（3%）

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5．仿照下面画线句子，写两句话（4%）

金钱，可以买到名贵的钟表，但买不到流逝的时间。

金钱，__________________，__________________。

金钱，__________________，__________________。

四、作文（60%）

面对纷繁的生活，我们常常有许多感悟：当我们看见一轮红日冉冉升起时，我们也许会感悟到青年人的朝气蓬勃与旺盛的生命力；当我们看见叶子从树上落下，我们也许会感悟到生命的短促，而应该珍惜时光发奋进取……

朋友，你对生活有什么感情呢？请以“感悟________________”为题写一篇700字左右的文章。

2003—2004学年第一学期期中考试答卷

高一年级     《语文》

班级        姓名          学号       得分     

一、选择（2%*15=30%）

	题目
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、阅读（45%）

（一）（2%*4=8%）

	题目
	1
	2
	3
	4

	答案
	
	
	
	


（二）（2%*5=10%）

	题目
	1
	2
	3
	4
	5

	答案
	
	
	
	
	


（三）(13%)

1．_____________  ____________  ___________  ____________（0.5%*4=2%）

______________________________________________________________（2%）

2．_______________________________________________________________________________________________________________________________（3%）

3．_________（2%）

4．_______________________________________________________________________________________________________________________________（4%）

（四）(14%)

1．_____________    _____________（1%*2=2%）

2．________________________________________________________________________________________________________________________________（2%）

3．_____________________________________________________________（2%）

4．①___________________________②____________________________

③____________________________④____________________________

（1%*4=4%）

5．_____________________________________________________________（2%）

6．_____________________________________________________________（2%）

三、填空（15%）

1．__________、__________、__________、__________、__________（2%）
2．①______________________________________________________________

____________________________________________________________________

②__________________________________________________________________

____________________________________________________________________

（4%）

3． __________________，____________，____________，__________________。

（2%）

4．_____________________________________________________________________________________________________________________________________

（3%）

5．________________________，____________________________。

   ________________________，____________________________。

（1%*4=4%）

四、作文（60%）

2003—2004学年第一学期期中考试答案

高一年级     《语文》
一、选择（2%*15=30%）

	题目
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	B
	D
	D
	B
	A
	A
	D
	A
	B
	C
	A
	C
	B
	D
	B


二、阅读（45%）

（一）（2%*4=8%）

	题目
	1
	2
	3
	4

	答案
	C
	B
	A
	B


（二）（2%*5=10%）

	题目
	1
	2
	3
	4
	5

	答案
	D
	B
	D
	C
	A


（三）(13%)

1．朦胧  虚无  缥缈  烟雾（0.5%*4=2%）

小屋迷于雾失楼台的情景中（2%）

2．不能。（1）句前用“亮”是因为灯光多而强，并且灯光的面积大；后句用“闪”，是因为灯光少，而且闪烁在树丛中。（2）前句“万家灯火”是约定熟成的成语；后句“灯光”与“闪”配合得当，也不改。（3%）

3． A  （2%）

4．用对比的手法，从不同的时间角度对小屋及小屋周围景物作描绘，白天清晰，夜晚朦胧，山也虚无，树也缥缈，小屋迷于雾失楼台的情景中，使小屋的“空中楼阁”特征毕现，并给人以丰富的遐想。（4%）

（四）(14%)

1．  写景    抒情（1%*2=2%）

2．  时间：深秋

地点：湘江边橘子洲头

人物活动：作者独立江边，望湘江北去。（2%）

3．色彩绚丽，富有生机。（2%）

4．①描绘出千帆竞发的热闹场景

②写出鹰的身姿矫健，飞翔迅速

③写出鱼在水中轻快自如的样子，也写出了水的清澈

④虽是暮秋时节，万物却依然自由自在，充满生命活力

（1%*4=4%）

5．才华横溢、热情奔放、关心国事、不满权贵。（2%）

6．问苍茫大地，谁主沉浮？（2%）

三、填空（15%）

1．公、侯、伯、子、男（2%）
2．①微风过处，送来缕缕清香，仿佛远处高楼上渺茫的歌声似的。
②塘中的月色并不均匀；但光与影有着和谐的旋律，如梵婀玲上奏着的名曲。（4%）

3． 一年一度秋风劲，不似春光，胜似春光，寥廓江天万里霜。（2%）

4．群臣吏民，能面刺寡人之过者，受上赏；上书谏寡人者，受中赏；能谤议于市朝，闻寡人之耳者，受下赏。（3%）

5．可以买到华美的衣服，但买不来高雅的气质。

   可以买到舒适的床，但买不来充足的睡眠。

（1%*4=4%）

四、作文（60%）

PAGE  
11

